Técnica de Nível Médio em Administração e Suporte de Redes e de Sistemas Operacionais, no total 
de 1374 horas, com duração de 17 (dezessete) meses, oferecidos de 2ª à sexta, das 08 às 12 horas; 
das 14 às 18 horas, e das 18 às 22 horas. 
 O Estágio Curricular é obrigatório, com carga horária 111 (cento e onze) horas, tendo como 
finalidade oferecer aos alunos experiência profissional em situação real de trabalho, tendo como 
prioridade a aplicação do conhecimento no processo produtivo. 
 A Instituição prevê estágios nas empresas do Parque do Porto Digital, na Vinic, e no Digital